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(2차추경예산)

전주고등학교



전주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 5,182,086,000

제1조 2024학년도 전주고등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각5,182,086,000원으로 하며 세입ㆍ세

출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당) 

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,871,017 3,152,559 718,458

1.지방교육행정기관이전수입 3,817,537 3,130,019 687,518

1.교육비특별회계전입금수입 3,817,537 3,130,019 687,518

1.교육비특별회계전입금 3,817,537 3,130,019 687,518

1.학교운영비전입금 1,380,872 1,223,234 157,638 학교기분운영비 : 157,638,000원 * 1개교 = 157,638,000

2.목적사업비전입금 2,436,665 1,906,785 529,880
(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

66,074,000원 * 1개교 =
66,074,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

6,306,000원 * 1개교 =
6,306,000

(성립전_2추)기간제근로자 인건비 : 4,040,000

원 * 1개교 =
4,040,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 20,000,000원 

* 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)직업실기 역량강화 지원 운영비 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_2추)AI정보교육 중심학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_2추)학습습관형성 60일 프로젝트 운영

비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)중등 기초학력 쑥쑥 테마캠프 운

영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 108,850,000원 

* 1개교 =
108,850,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

83,000원 * 1개교 =
83,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,090,000원 * 1개교 =
1,090,000

(성립전_2추)장애인 노동자 고용장려금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)학력향상 도전학교 운영비 : 

36,000,000원 * 1개교 =
36,000,000

(성립전_2추)교복구입비 지원 : 93,600,000원 

* 1개교 =
93,600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)중등 학습지원튜터 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)장애학생체육대회 훈련비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

7,017,000원 * 1개교 =
7,017,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성사업비 : 

14,400,000원 * 1개교 =
14,400,000

(성립전_2추)고교학점제 연구학교 운영비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)미래형 정보교실 환경개선비 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_2추)전주교육지원청교육장배 학교스포

츠클럽리그 운영비 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

미래형 학교도서관 자동화시스템 구축 사업비

 : 31,000,000원 * 1개교 =
31,000,000

자율형 공립고 2.0 공모 준비학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.기타이전수입 53,480 22,540 30,940

1.학교회계간이전수입 29,700 0 29,700

1.학교발전기금전입금 29,700 0 29,700

1.학교발전기금전입금 29,700 0 29,700
(성립전_2추)야구부, 농구부 운영비 : 

29,700,000원 * 1개교 =
29,700,000

2.기타공공이전수입 23,780 22,540 1,240

1.기타공공지원금 23,780 22,540 1,240

1.기타공공지원금 23,780 22,540 1,240
(성립전_2추)멘토링연수운영비 : 240,000원 * 

1개교 =
240,000

(성립전_2추)독도지킴이학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 1,296,228 1,279,923 16,305

1.학부모부담수입 1,253,886 1,250,751 3,135

1.수익자부담수입 1,253,886 1,250,751 3,135

1.급식비 545,489 545,489 0

1.급식비 510,906 510,906 0

2.우유급식비 34,583 34,583 0

2.방과후학교활동비 114,000 114,000 0

1.방과후학교활동비 114,000 114,000 0

3.현장체험학습비 119,000 119,000 0

1.현장체험학습비 119,000 119,000 0

4.졸업앨범비 16,000 16,000 0

1.졸업앨범비 16,000 16,000 0

5.기숙사비 86,190 86,190 0

1.기숙사비 86,190 86,190 0

6.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

1.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.운동부운영비 372,207 369,072 3,135

1.운동부운영비 372,207 369,072 3,135 (성립전_2추)대회출전비 : 285,000원*11명= 3,135,000

2.행정활동수입 42,342 29,172 13,170

1.사용료및수수료 37,143 24,043 13,100

1.사용료및수수료 37,143 24,043 13,100

1.사용료 37,143 24,043 13,100 학교시설사용료 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

수도광열비 : 7,600,000원*1회= 7,600,000

2.자산수입 240 170 70

1.자산매각대 240 170 70

1.자산매각대 240 170 70 불용품매각대금 : 70,000원*1회= 70,000

3.기타행정활동수입 4,959 4,959 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 1,459 1,459 0

1.기타행정활동수입 1,459 1,459 0

3.기타수입 14,841 14,841 0

1.전년도이월금 14,841 14,841 0

1.순세계잉여금 14,841 14,841 0

1.순세계잉여금 14,841 14,841 0

1.순세계잉여금 14,841 14,841 0

세입합계 5,182,086 4,447,323 734,763
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 290,876 216,996 73,880

1.기타 교직원보수 253,638 181,258 72,380

1.교직원대체인건비 252,018 179,638 72,380

1.교원대체인건비 3,000 3,000 0

1.기간제교원인건비 3,000 3,000 0

2.직원대체인건비 2,700 2,700 0

1.기간제근로자인건비 2,700 2,700 0

3.기간제교원 퇴직금(목적) 59,178 59,178 0

1.기간제교원인건비 59,178 59,178 0

4.기간제교원 성과상여금(목적) 48,328 48,328 0

1.기간제교원인건비 48,328 48,328 0

5.정원외 기간제교원 인건비(목

적)
138,812 66,432 72,380

1.기간제교원인건비 126,200 60,126 66,074
(성립전_2추)기간제교원 인건비 : 

4,404,884원*5명*3월=
66,074,000

2.기간제교원법정부담금 12,612 6,306 6,306
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 420,358

원*5명*3월=
6,306,000

2.기타수당 1,620 1,620 0

1.순회교사 운영비(목적) 1,620 1,620 0

1.기타수당 300 300 0

2.여비 1,320 1,320 0

2.교직원 복지 및 역량강화 37,238 35,738 1,500

1.교직원역량강화 5,900 5,900 0

1.직무연수 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.교직원복지 31,338 29,838 1,500

1.퇴임식,스승의날행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원문화행사 6,390 6,390 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 3,390 3,390 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원연수 0 10,000 -10,000

1.일반수용비 0 10,000 -10,000 연수위탁용역비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

4.교직원워크숍 19,400 9,400 10,000

1.일반수용비 14,200 4,200 10,000 1학년워크숍운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2학년워크숍운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3학년워크숍운영비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

선진지시찰운영비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.여비 3,200 3,200 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

5.학교자치회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.교원안심서비스 지원금(목적) 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

7.장애인 노동자 고용장려금(목

적)
1,500 0 1,500

1.전기요금 1,350 0 1,350
(성립전_2추)전기요금 : 450,000원*1교*3

월=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)협의회비 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,717,798 1,622,425 95,373

1.급식 관리 1,335,373 1,334,200 1,173

1.학교급식운영 1,335,373 1,334,200 1,173

1.조리원인건비 107,100 107,100 0

1.공무직인건비 107,100 107,100 0

2.급식재료구입비 1,053,632 1,053,632 0

1.급식용식재료비 1,053,632 1,053,632 0

3.우유급식비 34,583 34,583 0

1.우유급식비 34,583 34,583 0

4.급식운영비 119,917 119,917 0

1.일반수용비 65,627 65,627 0

2.전기요금 18,000 18,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.연료비 18,000 18,000 0

5.기타공공요금 240 240 0

6.여비 50 50 0

5.급식기구확충비 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

7.급식종사원 대체인력 인건비

(목적)
1,173 0 1,173

1.기간제근로자인건비 1,145 0 1,145
(성립전_2추)조리원대체인건비 : 76,000원

*2명*7일=
1,064,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 81,000원

*1명*1월=
81,000

2.기간제근로자법정부담금 28 0 28
(성립전_2추)4대보험료 : 13,000원*2명*1

월=
26,000

(성립전_2추)4대보험료 : 2,000원*1명*1월

=
2,000

8.영양실무사인건비(수익) 11,468 11,468 0

1.공무직인건비 11,468 11,468 0

2.기숙사 관리 122,034 122,034 0

1.기숙사운영 122,034 122,034 0

1.기숙사운영비 42,498 42,498 0

1.일반수용비 4,588 4,588 0

2.전기요금 20,150 20,150 0

3.상하수도료 9,320 9,320 0

4.연료비 8,000 8,000 0

5.기타공공요금 440 440 0

2.기숙사직원인건비 22,016 22,016 0

1.공무직인건비 19,124 19,124 0

2.공무직법정부담금 2,892 2,892 0

3.미화원인건비(수익자) 43,296 43,296 0

1.공무직인건비 38,286 38,286 0
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2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.공무직법정부담금 3,360 3,360 0

4.학생복지 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

5.기숙사사감인건비(목적) 13,824 13,824 0

1.공무직인건비 12,824 12,824 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.보건관리 83,244 82,644 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,810 40,210 600

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 15,310 15,310 0

1.학생복지비 15,310 15,310 0

3.보건실운영 18,400 17,800 600

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

4.학생복지비 7,800 7,200 600 보건교육물품구입 : 10,000원*60명*1회= 600,000

5.비품구입비 700 700 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학

교운영(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.전북형 건강증진 학교운영비

(목적)
5,000 5,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,950 3,950 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.학교환경위생관리 42,434 42,434 0

1.먹는물관리 19,784 19,784 0

1.일반수용비 19,784 19,784 0
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2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.공기청정기운영비(경상) 19,320 19,320 0

1.일반수용비 19,320 19,320 0

4.학생복지 177,147 83,547 93,600

1.학생복지운영 177,147 83,547 93,600

1.졸업앨범제작 16,750 16,750 0

1.교육운영비 16,750 16,750 0

2.학생교과서구입 1,277 1,277 0

1.일반수용비 691 691 0

2.교육운영비 586 586 0

3.학생교복구입 93,600 0 93,600

1.학생복지비 93,600 0 93,600
(성립전_2추)교복구입(목적) : 300,000원

*312명=
93,600,000

4.노동인권교육(경상) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 480 480 0

5.전북에듀페이(입학지원금, 목

적)
62,400 62,400 0

1.학생복지비 62,400 62,400 0

6.노동인권교육 지원비(목적) 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

3.기본적 교육활동 806,284 584,657 221,627

1.교과 활동 535,639 427,862 107,777

1.교과활동지원 446,202 370,002 76,200

1.교사용교과서(지도서)구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.보결수업관리 5,000 5,000 0
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1.기타수당 5,000 5,000 0

3.기초학력지도 38,400 38,400 0

1.기타수당 35,640 35,640 0

2.운영수당 760 760 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.고교학점제운영(경상) 38,000 38,000 0

1.운영수당 23,256 23,256 0

2.교육운영비 13,244 13,244 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.교과교실제(선진형)운영학교 

운영비(목적)
30,472 30,472 0

1.일반수용비 1,028 1,028 0

2.운영수당 10,944 10,944 0

3.교육운영비 12,300 12,300 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

6.교과특성화(진로중점)학교 운

영비(목적)
25,000 25,000 0

1.운영수당 6,460 6,460 0

2.교육운영비 12,460 12,460 0

3.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

7.온라인 공동교육 거점센터 운

영지원금(목적)
50,000 50,000 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 18,620 18,620 0

3.교육운영비 19,260 19,260 0

4.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

5.비품구입비 9,000 9,000 0

8.자율적 교육과정 운영비(목

적)
4,000 4,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

조미미 2024년 06월 15일 07시 53분 01초 11 전북특별자치도교육청 전주고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,410 2,410 0

3.목적사업업무추진비 390 390 0

9.전북미래학교(혁신학교) 교육

과정 운영 지원(경상)
76,000 76,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0
교과 협의회 운영 : -10,000원*20명*10회 

=
-2,000,000

교원 워크숍 차량 임차비 : 1,000,000원*2

대*1회=
2,000,000

2.교육운영비 53,400 58,400 -5,000 에듀테크 운영 : 200,000원*2회= 400,000

AI 코스웨어 운영 : 300,000원*5명*2회= 3,000,000

학급 자치활동 지원 : -950,000원*12학급 

=
-11,400,000

학부모 교육과정 설명회 운영 : 1,500,000

원*2회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 7,600 7,600 0

4.비품구입비 5,000 0 5,000 에듀테크 운영 비품 : 500,000원*4회= 2,000,000

동아리 운영 비품 : 500,000원*2회= 1,000,000

전북미래학교 운영 비품 : 500,000원*4회 

=
2,000,000

10.진로체험프로그램운영학교

(경상)
32,130 32,130 0

1.운영수당 3,000 4,100 -1,100 진로멘토링 경비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.교육운영비 27,530 24,830 2,700 진로체험경비 : 500,000원*4회= 2,000,000

진로탐색 : -30,000원*1회 = -30,000

진로행사 운영물품  : 5,000원*103종*2회 

=
1,030,000

간식비 : -3,000원*10명*10회= -300,000

3.목적사업업무추진비 1,600 3,200 -1,600 협의회비 : -10,000원*10명*16회 = -1,600,000

11.멘토초청학과별진로멘토링운

영학교(경상)
1,000 1,000 0

1.운영수당 800 400 400 교육강사비 : 100,000원*4명*1회 = 400,000

2.교육운영비 200 600 -400 간식비 : -2,000원*50명*4회 = -400,000

12.수학중점학교운영(경상) 13,000 13,000 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

13.책읽는 학교문화만들기 프로

젝트 운영비(목적)
2,000 2,000 0
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1.도서구입비 2,000 2,000 0

14.독서토론대회 운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

15.중등 교과보충 프로그램 운

영비(목적)
40,000 40,000 0

1.운영수당 28,006 35,264 -7,258
강사비 : -(38,000원*74시간+57,000원*78

시간)=
-7,258,000

2.교육운영비 11,994 4,736 7,258
교수학습용품 구입비 : 69,560원*50명*1회

=
3,478,000

간식비 : 5,000원*63명*12회= 3,780,000

16.두드림학교 운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

17.학습습관형성 60일 프로젝트

 운영비(목적)
2,200 0 2,200

1.기타수당 1,620 0 1,620
(성립전_2추)강사료(주중) : 38,000원*16

회 =
608,000

(성립전_2추)강사료(주말) : 57,000원*16

회 =
912,000

(성립전_2추)관리수당 : 50,000원*4회= 200,000

관리수당 : -50,000원*2회= -100,000

2.교육운영비 530 0 530
(성립전_2추)재교,교재 등 구입 : 10,000

원*15개 =
150,000

간식비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*14명*4회 = 280,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_2추)업무추진비 : 50,000원*1건= 50,000

18.중등 기초학력 쑥쑥 테마캠

프 운영비(목적)
3,000 0 3,000

1.운영수당 410 0 410 (성립전_2추)강사비 : 410,000원*1명*1회= 410,000

2.교육운영비 2,440 0 2,440
(성립전_2추)체험학습 운영비 : 10,000원

*30명*1회+67,000원*20명*1회=
1,640,000

(성립전_2추)학생 식비 및 간식비 : 

11,000원*50명*1회+5,000원*50명*1회=
800,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)지도교사 협의회비 : 15,000

원*10명*1회=
150,000

19.고교학점제 연구학교 운영비

(목적)
20,000 0 20,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)진로 학업 설계 프로그램 운

영비 : 25,000원*336명 =
8,400,000

(성립전_2추)교육과정박람회 : 400,000원

*20개 교과 =
8,000,000

(성립전_2추)자료 제작비 : 5,000*320부 = 1,600,000
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2.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)협의회 운영비 : 10,000원

*100명*2회 =
2,000,000

20.학력향상 도전학교 운영비

(목적)
36,000 0 36,000

1.기타수당 21,928 0 21,928
교과 보충·심화 프로그램 수당 : 38,000

원*10명*23시간 =
8,740,000

(성립전_2추)교과 보충·심화 프로그램 수

당 : 57,000원*7명*12회 =
4,788,000

(성립전_2추)학습 관리 수당 : 300,000원

*37명 =
11,100,000

학습 관리 수당 : -300,000원*9명 = -2,700,000

2.교육운영비 11,252 0 11,252
(성립전_2추)학습 역량 프로그램 : 

199,900원*20개반*4회 =
15,992,000

학습 역량 프로그램 : -100,800원*20개반

*4회 =
-8,064,000

재료비 : 101,200원*20회 = 2,024,000

(성립전_2추)재료비 : 130,000원*10회 = 1,300,000

3.목적사업업무추진비 2,820 0 2,820
(성립전_2추)협의회 운영 : 15,000원*47명

*4회 =
2,820,000

21.중등 학습지원튜터 운영비

(목적)
5,000 0 5,000

1.운영수당 3,500 0 3,500 강사비 및 교통비 : -20,000원*5명*1회= -100,000

(성립전_2추)강사비 및 교통비 : 40,000원

*5명*18시수=
3,600,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 교수학습용품 구입비 : 10,000원*5명*1회= 50,000

(성립전_2추)교수학습용품 구입비 : 

38,000원*5명*5회=
950,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*5명*18회= 450,000

간식비 : 5,000원*5명*2회= 50,000

22.자율형 공립고 2.0 공모 준

비학교 운영비(목적)
10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,620 0 6,620 숙박비 : 70,000원*66명 = 4,620,000

차량임차비 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

2.운영수당 1,380 0 1,380 강사비 : 30,000원*14회 = 420,000

컨설팅비 : 60,000원*16회 = 960,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000 식비 : 8,000원*100명 = 800,000

협의회비 : 20,000원*15명*4회 = 1,200,000

2.국어 교과활동 2,770 2,770 0

1.교과운영 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0
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3.사회 교과활동 3,000 2,000 1,000

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.독도지킴이학교 운영비(지원

금)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)재료, 도서 구입 등 : 10,000

원*10회 =
100,000

(성립전_2추)체험 및 교통비 : 50,000원

*12명*1회 =
600,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*12명*3회 = 180,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*12명*1회 = 120,000

4.과학 교과활동 17,960 17,960 0

1.교과운영 14,800 14,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.과학경연대회 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0

5.체육 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,900 4,500 -600 체육수업비품구입 : -300,000원*2개 = -600,000

3.비품구입비 600 0 600 체육수업비품구입 : 300,000원*2개 = 600,000

6.예술 교과활동 11,000 11,000 0

1.교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

7.외국어 교과활동 4,800 4,840 -40

1.교과운영 4,800 4,840 -40

1.교육운영비 3,400 4,840 -1,440 영어과대회상품구입 : -500,000원*1회= -500,000

영어정기간행물구입 : -240,000원*1회= -240,000
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영어어휘학습프로그램구입비 : -1,200,000

원*1회=
-1,200,000

수업용마이크수리 : 50,000원*10대 = 500,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400 기자재구입 : 200,000원*7회= 1,400,000

8.특수교육교과활동 28,907 11,290 17,617

1.교과운영 10,900 10,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 7,280 9,400 -2,120
사회적응,전환교육활동비 : -53,000원*20

명*2회=
-2,120,000

3.비품구입비 2,120 0 2,120
에스프레소머신 구입 : 53,000원*20명*2회

=
2,120,000

2.학습준비물지원 390 390 0

1.학습준비물 390 390 0

3.특수교육대상학생방과후학교

운영(목적)
8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*9명*9월=
8,100,000

4.특수교육대상학생통학비(목

적)
7,017 0 7,017

1.교육운영비 7,017 0 7,017 (성립전_2추)통학비 : 77,960*10명*9월 = 7,017,000

5.전국장애학생체육대회 대표선

수 훈련비(목적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)훈련비 : 500,000원*2명 = 1,000,000

6.직업실기 역량강화 지원 운영

비(목적)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)제과제빵실습비 : 375,000원

*4명=
1,500,000

9.정보교과활동 15,000 2,000 13,000

1.SW·AI교육 교구구입지원(경

상)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.AI정보교육 중심학교 운영비

(목적)
13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)교육용재료비 : 110,000원*10

종*6회=
6,600,000

(성립전_2추)학생활동지원비 : 16,000원

*20명*5회=
1,600,000

(성립전_2추)도서구입비 : 30,000원*10종

*5회=
1,500,000

(성립전_2추)외부강사 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)비품구입비 : 500,000원*6개= 3,000,000

2.창의적 체험활동 270,645 156,795 113,850
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1.자율활동 16,275 16,275 0

1.학생회활동지원 8,155 8,155 0

1.교육운영비 8,155 8,155 0

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교특색프로그램 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

4.학교민주시민교육운영지원(경

상)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 236,670 127,820 108,850

1.수학여행 236,670 127,820 108,850

1.일반수용비 70 70 0

2.여비 8,750 8,750 0

3.교육운영비 227,850 119,000 108,850
(성립전_2추)1학년 테마식 현장체험학습비

(목적) : 350,000원*311명*1회=
108,850,000

3.동아리활동 11,700 6,700 5,000

1.교지제작활동 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.학교스포츠클럽활동비(목적) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)운동복 구입비 : 80,000원*20

명 =
1,600,000

(성립전_2추)식비 : 11,000원*20명*3회 = 660,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*20명*3회 = 300,000

(성립전_2추)대회참가비 : 2,000원*20명*1

회 =
40,000

3.전주교육지원청교육장배 학교

스포츠클럽리그 운영비(목적)
2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)축구대회 출전운영비 : 20명

*10,000원*7회 =
1,400,000

(성립전_2추)농구대회 출전운영 : 20명

*10,000원*5회 =
1,000,000

4.진로활동 6,000 6,000 0

1.대입진학지도지원단 프로그램

분과 운영비(목적)
6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 890,075 800,600 89,475

1.방과후학교 운영 387,672 387,672 0

1.방과후학교운영 387,672 387,672 0

1.농구부운영(수익자) 31,488 31,488 0

1.운영수당 28,728 28,728 0

2.기간제근로자법정부담금 2,760 2,760 0

2.야구부운영(수익자) 169,584 169,584 0

1.운영수당 164,064 164,064 0

2.기간제근로자법정부담금 5,520 5,520 0

3.도시지역방과후학교운영(목

적)
57,600 57,600 0

1.기타수당 53,260 53,260 0

2.전기요금 2,040 2,040 0

3.연료비 1,500 1,500 0

4.기간제근로자법정부담금 800 800 0

4.방과후학교 자유수강권(목적) 15,000 15,000 0

1.기타수당 15,000 15,000 0

5.방과후학교활동비 114,000 114,000 0

1.운영수당 114,000 114,000 0

2.독서활동 74,040 42,040 32,000

1.독서활동운영 74,040 42,040 32,000

1.도서구입 28,260 28,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.도서구입비 27,000 27,000 0

2.도서관운영 14,780 13,780 1,000

1.교육운영비 6,780 5,780 1,000
학교도서관자원봉사자운영비(경상) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.비품구입비 8,000 8,000 0

3.미래형 학교도서관 자동화시

스템 구축사업
31,000 0 31,000
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1.일반수용비 11,400 0 11,400 태그 및 스티커구입비 : 4,700,000원*1회= 4,700,000

태깅용역비 : 6,700,000원*1회= 6,700,000

2.비품구입비 19,600 0 19,600 비품구입비 : 19,600,000*1회= 19,600,000

3.교기육성 427,423 370,188 57,235

1.교기운영 427,423 370,188 57,235

1.야구부운영 223,600 223,600 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 205,600 205,600 0

2.농구부운영 50,135 47,000 3,135

1.교육운영비 50,135 47,000 3,135
(성립전_2추)대회출전비(수익자) : 

285,000원*11명=
3,135,000

3.야구부지도자인건비(목적) 17,488 17,488 0

1.기간제근로자인건비 14,978 14,978 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,860 1,860 0

4.농구부지도자인건비(목적) 19,260 19,260 0

1.기간제근로자인건비 16,658 16,658 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,952 1,952 0

5.육성종목운영(교통비)(목적) 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0

6.고교야구주말리그(지원금) 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

7.농구부운영(발전기금) 10,200 0 10,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)농구부 교통비 : 350,000*12

명=
4,200,000

2.학생복지비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)농구부 장학금(2학년) : 

200,000원*12월=
2,400,000

(성립전_2추)농구부 장학금(1학년) : 

300,000원*12월=
3,600,000

8.학교운동부지도자 여비 및 피

복비(목적)
4,400 0 4,400

1.여비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)농구부지도자여비 : 200,000

원*1명*10월=
2,000,000
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(성립전_2추)야구부지도자여비 : 200,000

원*1명*10월=
2,000,000

2.교직원복지비 400 0 400
(성립전_2추)농구부지도자피복비 : 

200,000원*1명*1회=
200,000

(성립전_2추)야구부지도자피복비 : 

200,000원*1명*1회=
200,000

9.야구부운영(발전기금) 19,500 0 19,500

1.교육운영비 19,500 0 19,500
(성립전_2추)대회출전 버스임차료 : 

1,000,000원*10회=
10,000,000

(성립전_2추)대회출전비 및 훈련 식비 : 

11,000원*35명*20식=
7,700,000

(성립전_2추)훈련물품 구입비(야구배트 

등) : 900,000원*2회=
1,800,000

10.교내리그전 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

11.육성종목운영(목적) 47,000 27,000 20,000

1.교육운영비 47,000 27,000 20,000
(성립전_2추)야구부 훈련비 및 대회출전비

 : 250,000원*40명*2회=
20,000,000

4.기타 선택적 교육활동 940 700 240

1.기타선택적교육운영 940 700 240

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.일반수용비 403 403 0

2.목적사업업무추진비 297 297 0

2.멘토링연수 운영비(지원금) 240 0 240

1.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*6명*2회

 =
240,000

5.교육활동 지원 807,528 606,408 201,120

1.교무업무 운영 36,465 36,465 0

1.교무학사운영 36,465 36,465 0

1.교무학사운영 7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육과정평가 6,480 6,480 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 4,620 4,620 0

3.일반업무추진비 1,650 1,650 0

5.청소용품 12,445 12,445 0

1.일반수용비 11,045 11,045 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

6.환경부운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 32,720 11,600 21,120

1.학생생활상담지도 11,520 4,800 6,720

1.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.Wee클래스운영(경상) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

3.학생안전인권부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.학교안전지킴이 운영비(목적) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_2추)학교안전지킴이 활동비 : 

10,000원*56시간*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 21,200 6,800 14,400

1.따뜻한 학급만들기 운영 지원

(목적)
14,400 0 14,400

1.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전_2추)1학년 프로그램 운영비 : 

400,000원*12학급 =
4,800,000

(성립전_2추)2학년 프로그램 운영비 : 

400,000원*12학급 =
4,800,000

(성립전_2추)3학년 프로그램 운영비 : 

400,000원*12학급 =
4,800,000

2.학교폭력예방지원학교 운영비

(목적)
6,800 6,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,940 1,940 0

3.기간제교원법정부담금 300 300 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

3.학습지원실 운영 167,800 47,800 120,000

1.정보화실운영 167,800 47,800 120,000

1.학교정보화지원 47,800 47,800 0

1.일반수용비 28,650 28,650 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 7,500 7,500 0

4.기타자산취득비 1,650 1,650 0

2.스마트칠판 보급(경상) 120,000 0 120,000

1.비품구입비 120,000 0 120,000 스마트칠판 : 10,000,000원*12반= 120,000,000

4.교육여건 개선 570,543 510,543 60,000

1.교육환경개선 570,543 510,543 60,000

1.교실환경개선 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

2.교수학습 여건개선 사업(목

적)
351,878 351,878 0

1.비품구입비 351,878 351,878 0

3.책걸상 구입(목적) 46,115 46,115 0

1.비품구입비 46,115 46,115 0

4.냉방시설개선(목적) 32,550 32,550 0

1.일반수용비 32,550 32,550 0

5.전기시설개선(목적) 69,000 69,000 0

1.일반수용비 69,000 69,000 0

6.미래형 정보교실 환경개선비

(목적)
60,000 0 60,000

1.일반수용비 34,000 0 34,000
(성립전_2추)전기설비 공사 : 1,500,000* 

1건 =
1,500,000

(성립전_2추)벽면공사 및인테리어 : 

32,000,000 * 1건 =
32,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)랜선공사 : 500,000*1건 = 500,000

2.비품구입비 26,000 0 26,000 (성립전_2추)무선 AP : 4,000,000*1대 = 4,000,000

(성립전_2추)이동서랍 : 220,000*1개 = 220,000

(성립전_2추)전자칠판 : 6,100,000*1대 = 6,100,000

(성립전_2추)교실집기류 : 224,000*70종 = 15,680,000

6.학교 일반운영 666,525 613,237 53,288

1.학교기관 운영 142,702 128,662 14,040

1.부서기본운영 129,557 119,557 10,000

1.교장실운영 15,612 15,612 0

1.여비 2,970 2,970 0

2.일반업무추진비 8,250 8,250 0

3.직책급업무수행경비 4,392 4,392 0

2.행정실운영 60,232 60,232 0

1.일반수용비 41,888 41,888 0

2.기타공공요금 3,660 3,660 0

3.여비 5,184 5,184 0

4.교직원복지비 5,200 5,200 0

5.일반업무추진비 1,300 1,300 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 53,713 43,713 10,000

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.여비 39,913 29,913 10,000 관내외출장여비 : 50,000원*50명*4회= 10,000,000

3.교직원복지비 3,300 3,300 0

4.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 13,145 9,105 4,040

1.장애학생지원사회복무요원(목

적)
13,145 9,105 4,040

1.기간제근로자인건비 13,145 9,105 4,040 (성립전_2추)봉급 : 800,000원*1명*4월 = 3,200,000

(성립전_2추)교통비 : 3,000원*1명*84일= 252,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)중식 : 7,000원*1명*84일 = 588,000

2.시설 장비 유지 519,263 480,975 38,288

1.학교시설장비유지 519,263 480,975 38,288

1.공공요금및제세공과금 168,633 168,633 0

1.전기요금 121,507 121,507 0

2.상하수도료 34,416 34,416 0

3.기타공공요금 12,710 12,710 0

2.연료비 32,120 32,120 0

1.연료비 32,120 32,120 0

3.시설관리용역 49,980 49,980 0

1.일반수용비 49,980 49,980 0

4.시설일반관리 149,170 110,882 38,288

1.일반수용비 128,670 105,382 23,288 교내수선비 : 13,288,000원*1회= 13,288,000

진로진학학습관, 기숙사 환경개선 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.비품구입비 20,500 5,500 15,000 기숙사 블라인드 설치 : 250,000원*60실= 15,000,000

5.화장실관리 3,870 3,870 0

1.일반수용비 3,870 3,870 0

6.당직관리 5,130 5,130 0

1.일반수용비 5,130 5,130 0

7.미화원인건비 49,141 49,141 0

1.공무직인건비 43,448 43,448 0

2.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

3.공무직법정부담금 3,693 3,693 0

8.당직원인건비 56,219 56,219 0

1.기간제근로자인건비 51,899 51,899 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,670 2,670 0

9.폐기물처리 5,000 5,000 0
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1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 4,560 3,600 960

1.학교운영위원회운영 2,160 1,200 960

1.학교운영위원회운영 2,160 1,200 960

1.여비 960 0 960 학교운영위원 여비 : 20,000원*8명*6회= 960,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 5,182,086 4,447,323 734,763
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